A domanda risponde.

Di Nunziante Esposito.

`************`

Questa rubrica sta raccogliendo da molto tempo le domande che arrivano in privato ai componenti della redazione del giornale. Si prega, qualora fosse necessario, fare delle domande specifiche su argomenti che sono stati trattati sul giornale, oppure su argomenti che si desidera approfondire, in modo che possiamo fornire un'assistenza anche attraverso il giornale.

Ecco le domande e le risposte di questo mese:

Domanda: volevo chiederti come inserire nel dizionario di Microsoft word 2010 nuovi vocaboli ed i relativi sinonimi. Uso Windows 7 e Office 2010, con Jaws 12, sistema a 64 bit.

Risposta: non sto usando al momento Office 2010 e potrei essere impreciso nel darti le indicazioni. Comunque, Usando lo stesso sistema operativo con Office 2007, ti dirò di seguito come faccio per aggiungere i termini al vocabolario personale mentre uso il controllo ortografico.

Dopo aver scritto un testo, premo il tasto F7 per fare il controllo ortografico e la procedura si ferma su tutti i termini che non sono nel vocabolario principale. Ogni volta che si ferma e mi indica il termine, decido se inserirlo nel vocabolario personale, cercando con tab il pulsante aggiungi o premendo alt più C per cambiare come suggerito, oppure decido di ignorare, ammesso che è un termine che uso poco e che non voglio aggiungere al mio vocabolario, premendo alt più I.

Le modifiche a questo vocabolario personale le puoi fare anche direttamente dalle opzioni di word, cercando proprio la scheda delle impostazioni per il controllo di ortografia e grammatica. Non so se si può modificare anche dalla finestra del controllo ortografico, ma fai presto a verificarlo. Basta premere tab fino a fare il giro di tutte le opzioni di controllo ortografico, mentre è a schermo la finestra del controllo.

Quando accedi al vocabolario dalle opzioni, oltre a poter eliminare termini che hai inserito erroneamente, puoi anche aggiungerne di nuovi. Basta inserire un termine per ogni riga e sei a posto. Terminato le modifiche, basta salvare e chiudere.

Non me ne volere se non ti ho dato indicazioni precise, ma sono alle prese con tante cose e non posso al momento mettermi ad installare la versione 2010 che ho già disponibile e che installerò appena possibile.

Domanda: seguo con attenzione i supplementi sugli ausili nei quali indicate tante cose utili per noi, ma non ho mai letto di termostati parlanti per caldaia. Mi potete indicare dove poterne acquistare uno parlante ed adatto per un cieco assoluto?

Risposta: ecco di seguito le informazioni sull'unica ditta che vende il termostato per disabili visivi, trovata su Internet facendo una ricerca con Google. Quando chiami per ordinare, fatti spiegare se è anche parlante o se funziona solo con i segnali sonori.

Dal sito è indicato che costa 140 euro e non ricordo se con o senza IVA al 4 per 100. Anche se il telefono è con prefisso 02, è di una cittadina in provincia di Bergamo. Si può acquistare anche direttamente dal sito. Ecco i dati:

Ditta:

- Tifcom di Gasparini Marco http://www.tifcom.com

- Via Padre Pio, 97

- Fraz. Basella

- 24059 Urgnano (BERGAMO)

- Tel: 02 00 61 85 56

Domanda: ho inviato una email ai moderatori per essere iscritto di ufficio alla lista uic-pluridisabili@yahoogroups.com ma non mi hanno iscritto e non mi hanno nemmeno risposto. Potete dirmi qual è il motivo?

Risposta: purtroppo, molto probabilmente i moderatori non hanno letto una mia email, con la quale dicevo che, per le nuove liste Yahoo, non si possono più aggiungere iscritti di ufficio. Ti rimando l'invito, sperando che non hai difficoltà a confermare la tua iscrizione, perché se fosse questo il problema, devi chiamare al numero verde 800 682 682 e ti fai aiutare dalla persona che risponde.

Comunque, quando ti arriva l'invito, fai un replay con control più R ed invia il messaggio con control più invio, senza aggiungere altro.

Domanda: per caricare i file sul mio sito, utilizzo la funzione FTP di Internet Explorer. Dovrei creare sul sito una sottocartella contenente file zippati e consentire di scaricarli. E' possibile entrare e scaricare il contenuto dalla modalità http://www. eccetera? Qualcuno mi dice che c'è un programma che non conosco e che mi consente di farlo, è vero? Se esiste, mi puoi aiutare a capire come usarlo?

Risposta: non capisco di cosa parli, visto che con http://www..... eccetera, puoi solo leggere la pagina cui punta l'indirizzo. Per caricare i file su uno spazio si usano i client FTP come ad esempio Filezilla. Se non vuoi usare uno di questi client FTP, ne esistono tre o quattro accessibili e di cui quello che ritengo più accessibile è Filezilla, allora devi caricare i file con la funzione ftp di Internet Explorer, come hai fatto fino ad ora, con il problema che se hai un blocco della connessione o un ritardo nel sistema di caricamento, vai in time-out, cioè fuori tempo massimo e devi ricaricare da capo tutto il file.

Con il client FTP, se per una qualsiasi ragione si blocca la connessione, puoi riprendere il caricamento dal punto dove si è interrotto, usando il comando elabora coda. Altra cosa molto importante, puoi mettere in trasferimento dal computer al sito e viceversa, anche molti file contemporaneamente.

In merito a rendere accessibile una cartella che contiene dei file zippati, è una cosa che si può fare, ma comporta rischi che non ti consiglio correre. Sempre con un client FTP puoi assegnare alla cartella che vuoi far raggiungere da chiunque con il protocollo http, tutti i permessi di accesso. Questo, comporta che chiunque può accedere alla cartella e quindi a tutto il tuo spazio, con il rischio che qualche malintenzionato può approfittarne e appropriarsi dello spazio per azioni fraudolente. Ti consiglio di far scaricare dal sito i file da una pagina html con i link appositi.

Domanda: seguendo le indicazioni fornite molti mesi fa sul CMS ItCms Vigile Napoletano, mi sono inoltrato nell'uso di questo software. Dopo averlo installato ed aver avuto la conferma che l'installazione è andata a buon fine, appena comincio a modificare qualche pagina mi produce errori di codice e si blocca senza nemmeno spiegarmi il motivo. Mi potete dare qualche dritta, ammesso che sia io a commettere qualche errore? Altra cosa, ho provato ad usare un altro CMS, WordPress, ma ci ho rinunciato subito, troppo complicato ed inaccessibile. Non parliamo poi di Drupal e Joombla.

Risposta: purtroppo, ci sono passato prima di te, quindi, ti spiego per sommi capi quello che è avvenuto. In merito a WordPress, ti devo dire subito che se non avessi avuto delle utili imbeccate da un mio amico vedente, Franco Carinato, un esperto di alcuni di questi cms, mai sarei riuscito a gestire i siti che trovi qui: http://giornale.uici.it e http://blog.uici.it due siti costruiti proprio con WordPress.

Molto del lavoro di preparazione e impostazione dei due siti l'ho fatto con le mie mani, sotto la direzione del mio amico, quindi, molte cose le ho già imparate. Ho installato WordPress anche in locale sul mio computer, sempre aiutato dal mio amico Franco. Ho preso anche degli appunti che devo sistemare e non credo che lo farò a breve, ma appena sarà possibile, spero di poter pubblicare qualcosa su questo giornale.

Per la disamina dei vari CMS, ti posso dire che le cose non stanno proprio come dici tu, perché l'ho fatta prima di te e ti posso tranquillamente dire che i tre CMS che ritieni inaccessibili, sono più accessibili di quello che pensi, anche se sono molto complicati da usare e se non hai una buona preparazione di HTML e PHP è difficile usarli.

Quando incrociai il buon ITCms feci salti di gioia, proprio per la sua semplicità di utilizzo, con la possibilità di poter adattare qualsiasi cosa alle esigenze che si presentano di volta in volta. Spero solo che l'autore di questo CMS, Antonio Artiaco, ne presenti una versione stabile che si possa usare con l'ultima versione di PHP. Sto proprio aspettando che venga reso stabile, completamente funzionante e senza errori di PHP, tutto il pacchetto 3.0. Ad oggi, è stata presentata sul sito una versione stabile, ma non ho ancora provato ad usarla.

Sinceramente, non avendo più tanto tempo da dedicarci come feci per la versione 2 stabile, versione che ho usato fino a pochi mesi fa, quando ho costruito il sito http://www.informahandicap.com, proprio per avere avuto i primi problemi con questo sito, risolti scegliendo la versione di PHP precedente, infatti, l'ultima versione di PHP produce gli errori di codice che hai avuto anche tu, ho cominciato a pensare di usare altro e la scelta più immediata è stata quella del CMS WordPress che avevo già iniziato ad usare un paio di anni fa.

Ora che non ho tanto tempo da dedicarci, ma anche per l'esperienza avuta con WordPress, se la versione stabile di ItCms non rende come spiegato sul sito e produce ancora errori, sicuramente non userò quello. Intanto ti dico che ho capito molto bene come creare una pagina, come fare pubblicazioni, come impostare tutto, eccetera, con WordPress, quindi, nessuna inaccessibilità, anzi, una volta capito come usare l'editor, si può veramente fare tutto in piena autonomia, anche da cieco assoluto e con l'utilizzo di Jaws.

Domanda: un amico mi ha inviato in allegato ad un messaggio alcuni file, di cui uno ha come estensione RAR e gli altri hanno come estensione RxX dove xX sono dei numeri progressivi. Se apro il primo file si apre con Winrar. Se apro gli altri file, mi fornisce un messaggio di errore. Come devo fare per poter aprire questi file?

Risposta: i file che ti sono stati inviati non sono altri che un solo file diviso in più pezzi che devi ricomporre con Winrar. Se ti posizioni sul primo file, premi il tasto alt per aprire i menu, premi freccia giù fino a trovare Winrar oppure trovi direttamente nel menu file estrai qui, dando invio, si compone il file originale. Se il file ha una password, ti chiederà anche quella e digitandola correttamente, si ricompone il file e nella cartella dove è memorizzato il gruppo di file, trovi anche il file originario che ha prodotto il gruppo di file.
Domanda: Con la versione di Internet Explorer 9, quando premo invio su un link che mi consente di scaricare un file in download, mi dice che la barra degli avvisi ha un avviso e che per andare a leggerlo devo premere alt, H, M e T. Premendo questi tasti che mi vengono elencati da Jaws, non ottengo nessun risultato. Mi potete dare qualche dritta per capire cosa fare quando ho bisogno di fare un download di un file?
Risposta: quando si usa la versione 9 di Internet Explorer a 32 o a 64 bit, non appena viene usata la funzione di download di un file da un sito, tale prelievo ci viene segnalato nella barra degli avvisi come correttamente segnalato. Il problema che è sicuramente di Jaws e, in questi casi, si può aggirare solo utilizzando i comandi di Windows. In questo caso specifico, essendosi aperta una finestrella nella barra degli strumenti, basta premere il tasto F6 per raggiungere proprio la barra degli avvisi.
Una volta raggiunta, con il tasto tab, o con shift più tab, si può scegliere esegui, salva ed annulla, come quella finestra che si apre nelle versioni precedenti di questo browser. Nel caso in cui premendo tab non trovassimo il pulsante voluto, basta premerlo ripetutamente fino a trovare il contenuto del sito e premere di nuovo F6 per riportarsi nella barra degli avvisi.
Per evitare definitivamente questo problema, risolvendo anche il problema dello scaricamento di file di grosse dimensioni, consiglio di installare Free Download Manager che, una volta installato, interviene per ogni download che desideriamo effettuare e inserisce tutti i file scaricati nella cartella Download che viene posta nel disco C. Tale software si può prelevare dal sito http://uiciechi.it/osi nella sezione download.
`*********`
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